
 

COMUNE DI MONTE GRIMANO TERME 
Provincia di Pesaro e Urbino 

 

 
 

COPIA 
 
 

ORDINANZA DEL SINDACO N. 5 DEL 27-02-2026 
 

ORDINANZA PER LA PREVENZIONE DEI RISCHI DA  PROCESSIONARIA DEL PINO 
ANNO 2026 

 
IL SINDACO 

 
Preso atto che con D.M. 6 dicembre 2021, art. 1, lett. i), nell’ambito dell’abrogazione di 
provvedimenti recanti lotte obbligatorie e misure fitosanitarie nazionali, sono state abrogate anche 
le disposizioni di cui al decreto del Ministro delle risorse agricole, alimentari e forestali 30 ottobre 
2007, recante «Disposizioni per la lotta obbligatoria contro la processionaria del pino Traumato 
campa (Thaumetopoea) pityocampa (Den. Et Schiff)» pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana n. 40 del 16 febbraio 2008. 
 
Considerato che permane la presenza costante da diversi anni nel territorio comunale, del 
parassita di cui trattasi, seppur con intensità variabili di diffusione, condizione che annualmente 
può provocare, oltre a considerevoli danni al patrimonio arboreo, diversi episodi di criticità sanitaria 
nei confronti di persone e animali domestici. 
 
Ritenuto che seppur venendo meno la necessità di intervenire dal punto di vista fitosanitario, 
permane la potenziale pericolosità per salute umana e degli animali domestici, qualora le 
infestazioni siano localizzate in prossimità di aree abitate. 
 
Precisato che i rischi di carattere sanitario, a seguito del contato diretto con le larve, oppure in 
conseguenza della dispersione dei peli urticanti di queste ultime nell’ambiente, possono riguardare 
irritazioni epidermiche o reazioni allergiche/infiammatorie a livello delle prime vie respiratorie, con 
possibili episodi di significativa intensità e durata, nei riguardi di individui particolarmente sensibili o 
nei confronti di animali domestici. 
 
Rilevato che dalla presenza delle forme larvali di tale lepidottero possono derivare effetti sanitari 
negativi sulle persone che frequentano, risiedono o si soffermano in aree interessate da loro 
infestazioni, in quanto i peli (sia quelli presenti sul corpo delle larve, sia quelli costituenti i “nidi”) 
sono fortemente urticanti al contatto tanto con la cute, quanto con le mucose degli occhi e delle 
prime vie respiratorie, soprattutto in soggetti particolarmente sensibili ed in caso di inalazioni 
massive; inoltre in conseguenza della dispersione dei peli urticanti nell’ambiente, si registrano 
reazioni epidermiche, reazioni allergiche e infiammatorie che possono essere particolarmente 
consistenti. 
 
Valutata la reale possibilità che la presenza delle larve del lepidottero Processionaria del pino 
possa arrecare pregiudizio all’incolumità della persona e degli animali e, pertanto, continui a 
costituire un rischio sanitario per gli stessi. 
 
Ritenuto, pertanto, necessario provvedere in via cautelativa ad emettere idoneo provvedimento a 
tutela della salute pubblica, sia a titolo preventivo che difensivo nei confronti dell’insetto di cui 



trattasi a tutela della pubblica salute dei cittadini, delle essenze arboree e degli animali presenti sul 
territorio comunale. 
 
Visti gli artt. 7 bis e 50, 5° comma del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 
 
Visto l’art. 117 del D.Lgs n. 112 del 31.03.1998 
 
 
 

O R D I N A 
 
 
ai proprietari, amministratori di condominio o conduttori di aree verdi (giardini, parchi, aree verdi 
privati) e ai detentori, a qualsiasi titolo, di terreni privati sul territorio del Comune di Monte Grimano 
Terme, di eseguire tutte le opportune verifiche ed ispezioni sulle alberature ubicate nelle aree di 
pertinenza, avvalendosi di ditte specializzate, al fine di accertare la presenza dei nidi di 
processionaria del pino (Traumatocampa pityocampa) e qualora necessario intervenire con 
l’asportazione meccanica mediante taglio dei rami infestati con nidi di Processionaria nonché 
procedere alla profilassi delle piante affette o a rischio infestazione del lepidottero. 
 
 
 

AVVISA 
 
 
Che nella giornata di sabato 28 febbraio 2026 squadre specializzate saranno impegnate nelle aree 
di pertinenza pubblica all’asportazione dei nidi di processionarie tramite l’ausilio di Abbattimento 
meccanico. 
 
 

DEMANDA 
 
 
Al Comando di Polizia Locale la verifica del rispetto della presente ordinanza e di procedere nei 
confronti dei trasgressori all’applicazione delle sanzioni amministrative ai sensi dell’ art 7 bis del 
D.Lgs 267/2000, fatta salva, ove il fatto assuma rilievo penale, la denuncia all’ Autorità Giudiziaria 
ai sensi dell' art. 500 e art.650 del codice penale; 
 

DISPONE 
 
che tale provvedimento venga pubblicato sull'Albo Pretorio on-line e ne venga data massima 
visibilità sull' Home Page del Sito Istituzionale del Comune di Monte Grimano Terme, sui canali 
social network, nonché sulle plance comunali dislocate sul territorio comunale in luoghi di visibilità 
pubblica. 
 
che tale Provvedimento sia notificato a: 
 
Al Dipartimento di Prevenzione AST Urbino 
Al Servizio di Polizia Locale di Monte Grimano Terme 
Alla Stazione Carabinieri di Mercatino Conca 
Al Corpo Forestale dello Stato 
 
 
 
 IL SINDACO 

F.TO  ELIA ROSSI 



 
 

 


